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ең басты мiндетi» деген сѳзi бүгiнгi күнi одан да ѳзектi бола түстi. Ыбырай тәрiздi жаңашыл
педагогтердiң жолын жалғастыру үшiн бiз де заманауи құралдарды батыл енгiзуiмiз керек.
Жасанды интеллект – тек шетелдiк жаңалық емес, ол бiздiң де ұрпағымыздың игiлiгiне
айналуы тиiс. Абай Құнанбайұлы ѳзiнiң қара сѳздерiнде ақыл, қайрат, жүрек үшеуiнiң
бiрлiгiн ерекше атап ѳтедi. Дәл осы бiрлiк бiлiм беру iсiнде де қажет: ақыл – ЖИ арқылы
бiлiмдi тиiмдi игеру, қайрат – технологияны меңгеруге деген ұмтылыс, жүрек – ұлттық
құндылықтарды ұмытпай, бiлiмдi адам тәрбиелеу.

Қорытындылай келе, жасанды интеллект – бұл болашақтың емес, бүгiнгi күннiң
шындығы. Ендiгi мiндет – осы шындықты бiлiм жүйесiне лайықты түрде енгiзiп, оның
әлеуетiн ұлттық мүдде тұрғысынан тиiмдi пайдалану. Сол арқылы бiз тек сапалы бiлiммен
қаруланған ұрпақ емес, рухани бай, отаншыл, әрi жаһандық талаптарға сай келетiн жаңа
буынды тәрбиелей аламыз.
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Соңғы жылдары үлкен тiлдiк модельдер (LLM), генеративтi қарсыластық желiлерi
(GAN) және диффузиялық модельдер сияқты жасанды интеллекттiң (ЖИ) генеративтi
үлгiлерiне қызығушылықтың жылдам ѳсуi байқалды. Бұл технологиялар медицина
мен бiлiм беруден ѳнер мен ойын-сауыққа дейiн әртүрлi салаларда қолдануды табуда.
Дегенмен, генеративтi ЖИ жүйелерiн кеңiнен қолдану таңдануды ғана емес, сонымен
қатар оларды пайдаланудың этикалық, құқықтық және әлеуметтiк салдары туралы елеулi
алаңдаушылық тудырды.

Генеративтi модельдердiң технологиялық негiздерi
Генеративтi ЖИ үлгiлерi үлкен оқу үлгiлерi негiзiнде жаңа мәтiндердi, кескiндердi,

аудио жазбаларды және тiптi бейнелердi жасауға қабiлеттi. Мұндай жүйелердi пайдалану
шығармашылық процестердi автоматтандыруға, күнделiктi тапсырмаларды жеңiлдетуге
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және ғылыми зерттеулердi жеделдетуге мүмкiндiк бередi. Алайда, айқын артықшылы-
қтарға қарамастан, сапаны бақылау, ашықтық және мұндай жүйелердiң нәтижелерi үшiн
жауапкершiлiкпен байланысты бiрқатар қиындықтар бар.

Генеративтi ЖИ пайдаланудың этикалық аспектiлерi
Негiзгi этикалық мәселелердiң бiрi – авторлық және зияткерлiк меншiк мәселесi.

Генеративтi ЖИ адам жасаған туындылардан айырмашылығы жоқ жұмыстарды жасай
алады, бұл авторлықты анықтаудың дәстүрлi тәсiлдерiне күмән келтiредi. Сонымен қатар,
модельдердi оқыту үшiн авторлық құқықпен қорғалған деректердi пайдалану мұндай
тәжiрибелердiң заңдылығы туралы пiкiрталастарды тудырады.

Тағы бiр маңызды этикалық мәселе - жалған ақпаратты жасау және тарату мүмкiндiгi.
Генеративтi ЖИ қоғамдық қауiпсiздiкке қауiп тѳндiретiн және цифрлық кеңiстiктегi
ақпаратқа деген сенiмге нұқсан келтiретiн жалған жаңалықтарды, жалған суреттердi және
бейнелердi (deepfakes) жасай алады.

Әлеуметтiк қиындықтар және еңбек нарығына әсерi
Генеративтi ЖИ жүйелерiнiң таралуы еңбек нарығына айтарлықтай әсер етедi. Бiр

жағынан, күнделiктi тапсырмаларды автоматтандыру ѳнiмдiлiктi арттырады және шығар-
машылық жұмысқа уақытты босатады. Екiншi жағынан, контент жасау, аудармашылық,
журналистика, тiптi бағдарламалаумен байланысты бiрқатар мамандықтар бойынша
мамандарды ығыстыру қаупi бар.

Бiлiм беру саласында генеративтi ЖИ жекелендiрiлген оқытудың жаңа мүмкiндiктерiн
ашады, бiрақ сонымен бiрге академиялық адалдық мәселесi туындайды. Студенттер AI-ны
автоматты түрде эссе жазу және тапсырмаларды орындау үшiн пайдалана алады, бұл
бiлiмдi бағалау әдiстерiн қайта қарауды талап етедi.

Құқықтық және нормативтiк мәселелер
Генеративтi ЖИ жүйелерiнiң қарқынды дамуымен мемлекеттiк және халықаралық

ұйымдар жаңа ережелер мен стандарттарды әзiрлеу қажеттiлiгiне тап болды. Атап ай-
тқанда, ЖИ жасаған мазмұнды мiндеттi түрде таңбалау, аудит тетiктерiн енгiзу және
алгоритмдердiң ашықтығы, сондай-ақ үшiншi тұлғалардың құқықтарын бұзғаны үшiн
жауапкершiлiк мәселелерi талқылануда.

2024–2025 жылдары Еуропалық Одақ және бiрнеше басқа елдер генеративтi модельдердi
қоса алғанда, ЖИ-ды пайдалануды реттеуге бағытталған заңдарды әзiрлеуге кiрiстi. Бұл
бастамалар ЖИ жүйелерiнiң ашықтығы, түсiнiктiлiгi және қауiпсiздiгi үшiн мiндеттi
талаптарды енгiзудi қамтиды.

Қорытынды
Жасанды интеллекттiң генеративтi үлгiлерi ғылым, бизнес және жалпы қоғам үшiн

жаңа кѳкжиектердi ашады. Дегенмен, олардың кең таралуы күрделi этикалық, әлеуметтiк
және құқықтық қиындықтармен қатар жүредi. Мұндай технологияларды тиiмдi және қа-
уiпсiз енгiзу үшiн нормативтiк-құқықтық актiлердi әзiрлеудi, бiлiм беру бағдарламаларын
жетiлдiрудi және АИ-дi жауапкершiлiкпен пайдалану мәдениетiн қалыптастыруды қамти-
тын кешендi тәсiл қажет. Тек осы жағдайда ғана қоғам ықтимал тәуекелдердi барынша
азайта отырып, генеративтi модельдердiң әлеуетiн барынша арттыра алады.
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Нейрондықжелiлердiң (НЖ)жұмыс iстеу принципi нейробиологиядан алынған концеп-
цияларға негiзделген. Негiзгi идея адам миының когнитивтiк процестерiн имитациялауға
қабiлеттi математикалық модельдi және оны бағдарламалық қамтамасыз етудi жүзеге
асыруды әзiрлеу болды.

Қазiргi уақытта нейрондық желiлер келесi бағыттарда кеңiнен қолданылады:
Классификациялық талдау – енгiзiлген деректердi белгiлi бiр белгiлерi бойынша топта-

стыру. Мысалы, медицина саласында нейрондық желiлер диагностикалық үдерiстердi
жеңiлдетуге кѳмектеседi: науқастың жасы мен жынысы, шағымдары, зертханалық талдау
нәтижелерi, ауру тарихынан алынған мәлiметтер, дәрi-дәрмектерге реакциясы секiлдi
ақпараттар негiзiнде науқастардың жағдайының ауырлық деңгейiне қарай жiктеу жүзеге
асырылады.

Болжам жасау – белгiлi бiр кѳрсеткiштерге сүйене отырып, болашақтағы оқиғаларды
болжауға мүмкiндiк бередi. Мысалы, автокѳлiктi қысқа мерзiмге жалға алу қызметтерi ней-
рондық желiлердi агрессивтi жүргiзушiлердi анықтау үшiн пайдаланады, бұл болашақта
олардың кѳлiк құралдарына қол жеткiзуiн шектеуге кѳмектеседi.

Бейнелердi тану – нейрондық желiлердi пайдаланудың ең кең таралған саласы болып
табылады. Бұған қағаздағы немесе банктiк карталардағы таңбаларды тану, мемлекеттiк
қауiпсiздiк мақсатында тұлғаларды сәйкестендiру, Google iздеу жүйесiнде сурет бойынша
iздеу және тағы басқа қолданбалар жатады [1].

Нейрондық желiлердi оқытудың үш негiзгi алгоритм түрi ажыратылады.
Қателiктi керi тарату әдiсi
Бұл әдiс Backpropagation деп те аталады және нейрондық желiлердi оқытудың ең кең

таралған тәсiлдерiнiң бiрi болып саналады. Оның негiзiнде градиенттiк түсу алгоритмi
жатыр. Басқаша айтқанда, функцияның мәнiн азайту немесе кѳбейту мақсатында градиент
бағыты бойынша жылжу арқылы оның локалдық минимумдары мен максимумдары
есептеледi.
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